
TERESINA - PI

14

Quarta-feira, 19 de março de 2008 - Nº 53

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COORD DE ACOMP DE CONTRATOS E CONVÊNIO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0005/2008

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão de Uso nº 0005/2008, celebrado entre a SEDUC
e o DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN-PI, em Teresina/PI.
Processo administrativo de nº 0003334-4/2008.
OBJETIVO: O CEDENTE constitui, em benefício da CESSIONÁRIA o direito de uso
da área referente à edícula à Unidade Escolar Álvaro Mendes, localizado na Rua Matias
Gomes de Carvalho, em Simplício Mendes-PI, terreno adquirido por doação da Prefeitura
Municipal de Simplício Mendes, conforme escritura pública de 10 de junho de 1953,
transcrita no Livro 3, fls. 154, sob nº 1332 de 11 de junho de 1953, do CRI desta cidade,
para construção de 01 (um) edifício de 150m² para nova sede do DETRAN-PI.
FINALIDADE - Construção de 01 (um) edifício de 150m² para nova sede do DETRAN-
PI, informatizado, trará uma melhoria no atendimento aos usuários e nas condições de
trabalho do colaborador da referida instituição.
DATA DA ASSINATURA 11   de março   de 2008
SIGNATÁRIO:
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação e Cultura
JESUS RODRIGUES ALVES – Diretor Geral - DETRAN/PI

RATEXTO DO CONTRATO Nº 00008/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00008/2008, celebrado entre SEDUC e ANTONIO
JOSÉ DOS SANTOS SOUSA E SILVA - Processo administrativo de nº0007058-2/2008.
OBJETIVO:Imóvel com 01(um) salão, 02(dois) banheiros, 01(uma) cantina, localizado
na rua Elizeu Ribeiro, s/n, centro, para funcionamento da sala de informática e a cantina
da Unidade Escolar Francival Rodrigues do Nascimento, da Rede Estadual de Ensino
no municipio de Cajazeiras do Piauí.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 2.000,00 (dois mil reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA: 12  de  março    de  2008
SIGNATÁRIO:
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS SOUSA E SILVA - Locador
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00009/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00009/2008, celebrado entre SEDUC e JOAO
HONORIO DE SOUSA FILHO - Processo administrativo de nº0050759-8/2007.
OBJETIVO: Imovel com 03 salas, 01 sala para professor, 02 banheiros, para
funcionamento do anexo Rocha Neto, do Ensino Médio da Rede Estadual de Ensino
no município de Oeiras-Pi.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 3.850,00 (tres mil, oitocentos e
cinquenta reais).
FONTE DE RECURSO: RECURSOS FEDERAIS - 850004/2006-2008
DATA DA ASSINATURA:   12    de   Março    de  2008
SIGNATÁRIO:
JOAO HONORIO DE SOUSA FILHO - Locador
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Secretário da Educação e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00015/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00015/2008, celebrado entre SEDUC e MARLENE
NUNES FEITOSA - Processo administrativo de nº0006460-7/2008.
OBJETIVO:Imóvel com 13 dormitórios, área de serviço, cozinha, banheiros, e outras
dependências, situado na Rua Antonino Freire, 643, no municipio de Floriano/PI, para
funcionamento da CASA DO ESTUDANTE POBRE DE FLORIANO.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 6.519,60 (seis mil, quinhentos e
dezenove reais e sessenta centavos).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA 11    de  março    de  2008
SIGNATÁRIO:
MARLENE NUNES FEITOSA - Locador
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00016/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00016/2008, celebrado entre SEDUC e JOSÉ
ALBERTO ROCHA FILHO - Processo administrativo de nº0005233-4/2008.
OBJETIVO:Imóvel com 04 salas e 02 banheiros, localizado à Rua Elizeu Ribeiro, s/n,
centro, município de Cajazeiras-PI, para funcionamento da U. E. Francival Rodrigues
do Nascimento, do Ensino Médio, da Rde Estadual de Ensino.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
FONTE DE RECURSO: RECURSOS FEDERAIS
DATA DA ASSINATURA: 12   de  Março    de  2008
SIGNATÁRIO:
JOSÉ ALBERTO ROCHA FILHO - Locador
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00017/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00017/2008, celebrado entre SEDUC e CNEC-CAMPANHA
NACIONAL DE ESCOLAS DA COM - Processo administrativo de nº0050116-4/2007.
OBJETIVO:Imóvel situado na Rua 13 de maio, 385, Santa Luz/PI, com 06 (seis) salas
de aula, 01(um) área aberta, 01(uma) cantina, 01(uma) Biblioteca, 03 (três) banheiros,
01(uma) diretoria e 01(uma) secretaria, para funcionamento da U. E. Profª. Iraci Barros
Pinto, do Ensino Fundamental no turno diurno e ensino Medio do turno noturno, da
Rede Estadual de Ensino.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 11.371,30 (onze mil, trezentos e
setenta e um reais e trinta centavos).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA:  10    de    Março    de  2008
SIGNATÁRIO:
FRANCISCO AMORIM DE CARVALHO - Superintendente Estadual da CENEC/PI - Locador
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação e Cultura

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 00018/2008

ESPÉCIE: Extrato do Convênio nº 00018/2008, celebrado entre a SEDUC e CENTRO
DA JUVENTUDE SANTA CABRINI - Processo administrativo de nº 0008353-1/2008.
OBJETIVO: Apoio financeiro para o custeio de 10 (dez) educadores, que trabalham na
execução do projeto que visa  promover o desenvolvimento de ações sócio-educativas,
culturais e pedagógicas, que oportunizem a promoção humana social em situação de
risco na Vila Irmã Dulce, com a Manutenção dos Serviços Educacionais prestado pela
citada Associação, beneficiando 120 (cento e vinte) crianças da  Educação Básica, com
recursos oriundos  do TO - Tesouro Estadual..
VALOR: R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais).
FONTE DE RECURSO: TESOURO
DATA DA ASSINATURA:  13 de  Março   de 2008
SIGNATÁRIO:
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação e Cultura
DENISE ALVES MORRA - Responsável

EXTRATO DO CONTRATO Nº 00019/2008

ESPÉCIE: Extrato do Contrato nº 00019/2008, celebrado entre SEDUC e TERESA
ALVES DE OLIVEIRA SILVA - Processo administrativo de nº0006469-7/2008.
OBJETIVO:Imovel com 04 salas, 01 banheiro, localizado na praça Antonio Alves, 29,
centro, para funcionamento do Ensino Médio da Rede Estadual de Esnino no municipio
de Nossa Senhora de Nazaré - PI.
VALOR: O valor do presente Convênio é de R$ 600,00 (seiscentos reais).
FONTE DE RECURSO: FUNDEB
DATA DA ASSINATURA: 12   de  Março   de  2008
SIGNATÁRIO:
TERESA ALVES DE OLIVEIRA SILVA - Locador
ANTONIO JOSÉ CASTELO BRANCO MEDEIROS – Sec. da Educação e Cultura

OF.  47


